CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17  /2023

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Rodrigo Portugal

Gomes, que será entregue na Sessão Solene

da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao senhor Rodrigo Portugal

Gomes, que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Rodrigo Portugal Gomes, 47 anos, formado em Gestão Pública, Empresário do ramo de

turismo desde 2008 na cidade de Armação dos Búzios, casado com Sra Janine, pai de dois filhos

Gabriel e Guilherme.

Foi candidato a deputado estadual em 2010, junto com o então deputado WALNEY

Rocha.

Hoje Rodrigo é vice presidente da Abatur, Associação de barcos de turismo em Búzios,

e o idealizador da bilheteria municipal de passeios Náuticos na cidade de Buzios, já que esse é

um dois principais atrativos da nosso Município, vem contribuindo junto a cidade  para melhoria,

organização e desenvolvimento do turismo náutico na cidade.

Preocupa-se com a exploração do turismo sustentável, mantendo sempre o alinhamento

com a preservação do meio ambiente, bem como a qualidade do turismo nessa cidade, que é um

dos balneários mais importante do País, recebendo turismo de todas as partes do mundo.

Sala das Sessões, 14 de março de 2023.

       JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

Vereador Autor